
خیز قالیباف برای ریاست جمهوری

سناریوی دولت ۴ ساله
در ماجرای موسوم به فیدلیتی گیت که در آن بر طبق ادعای 
برخی نمایندگان مجلس، ۱۴۷ حواله خودرو از طریق یک 
شرکت کاغذی به نام رادین مبین غرب به نام نمایندگان مجلس 
یا منسوبین آنها منتقل شد، اختلاف قوه مجریه و مقننه بیش 
از گذشته عیان گشت. بسیاری استیضاح فاطمی امین را نه 
به خاطر عملکرد او، بلکه تلاشی توصیف کردند تا زمینه را 
بیش از پیش برای ۴ ساله شدن دولت فراهم کند. البته به 
شکل جالب توجهی بیش از ۲۰۰ نماینده مجلس دریافت 
حواله را تکذیب کرده اند. حمله روزنامه ایران به مجلس و 
تایید ضمنی دریافت حواله خودرو توسط نمایندگان از سوی 
بازرسی نهاد ریاست جمهوری، بر دامنه تنش ها افزود. هر چند 
پس از آنکه برخی نمایندگان مدعی شدند که بازرسی ریاست 
جمهوری خود نیز حواله خودرو دریافت کرده، وی از موضوع 
خود عقب نشینی کرد. پیش از این نیز دولت و مجلس در 
موارد متعددی مانند قانون آمران به معروف، وزارت بازرگانی، 
مولدسازی، برکناری وزیر کار و ده ها مساله دیگر دچار اختلاف 
شدند. چند ماه قبل خبرگزاری خانه ملت وابسته به مجلس 
نوشت: برخی رسانه ها به خصوص رسانه های وابسته یا نزدیک 
به دولت از ابتدای بررسی بودجه تلاش دارند با ارائه تصویر غلط 
از تصمیمات مجلس در بودجه این گونه القا کنند که تغییرات 
مجلس باعث افزایش سقف بودجه و تورم زایی بودجه است. 
روزنامه ایران و خبرگزاری ایرنا نیز به این حملات در موارد 
مختلف پاسخ داده اند. با وجود اختلاف دو قوا، اما هم وزرای 
مختلف در کابینه و هم بخش های از نمایندگان اتحاد ها و 
ائتلاف های مختلفی با یکدیگر دارند و به نظر می رسد این 
اختلاف ها بیش از آنکه به دو قوه مرتبط باشد، اختلاف نظر دو 
لیدر سیاسی اصولگرایان یعنی محمدباقر قالیباف و سیدابراهیم 
رئیسی باشد. با آشکار شدن هر چه بیشتر ناکارآمدی اقتصادی 
دولت و شکستن رکورد های مختلف از جمله رکورد بیش ترین 
افزایش نرخ دلار در ۱۸ ماه اول دولت، رکورد افزایش نرخ 
مسکن، رکورد بیش ترین تورم زمان صلح، رکورد بیش ترین 
ریزش شاخص بورس، ... هر روز بر تعداد مخالفان اصولگرای 
دولت افزوده می شود. حتی ائمه جمعه نیز در تریبون های نماز 
جمعه و صداوسیما به دولت طعنه می زنند و مسئولان را مورد 
انتقاد قرار می دهند. با این همه دو رئیس قوای مقننه و مجریه 
تلاش دارند تا جهت جلب رضایت اختلافات خود را کوچک 
جلوه دهند و بر اتحاد هرچند ظاهری خود تاکید نمایند. علنی 
شدن اختلافات می تواند هر چه بیشتر ایده یکدست شدن قوا 

را زیر سوال ببرد.
    رقابت قالیباف با اصلاح طلبان 

محمدباقر قالیباف همواره خود را در قامت یک رهبر 
سیاسی- اقتصادی دیده و رویای او برای رسیدن به پاستور 
در ساحت سیاسی کشور یک مساله پنهان و راز چندان نهانی 
محسوب نمی شود. گعده قالیباف با لاریجانی و ناطق نوری 
نیز از سوی برخی تحلیلگران به عنوان تلاشی از سوی وی 
جهت جذب طیف های میانه رو تر اصولگرا تعبیر شد. هرچند 
محمدرضا باهنر این دیدار را یک نشست معمولی تعبیر 
کرد. در روز های اخیر رئیس مجلس شکایت خود در رابطه با 
اظهارات اسحاق جهانگیری در مناظرات انتخاباتی سال ۱۳۹۶ 
را مطرح کرده است. اسحاق جهانگیری از جمله چهره هایی 
است که در صورت نامزدی در انتخابات شانس تایید صلاحیت 
دارد و این چالش نیز در این راستا قابل بررسی است. با وجود 
سرعت گرفتن تحرکات انتخاباتی، به نظر نمی رسد در فضای 
عمومی جامعه، چندان خوش بینی به خروجی صندوق های 
رای وجود داشته باشد.. با وجود آنکه گفته می شود ممکن 
است برای حضور حداکثری مردم پای صندوق های رای 
در تایید صلاحیت ها مقداری انعطاف نشان داده شود، اما با 
توجه به سوابق و فضای ملتهب اجتماعی معلوم نیست که 
چنین اقداماتی حتی اگر واقعا انجام گیرد، تا چه حد می تواند 
مثمرثمر باشد. با این همه تنها گزینه ای که تقریبا قاطبه 
چهره های سیاسی و صاحبنظران روی آن اتفاق نظر دارند، 
عملکرد دولت است، مساله ای که می تواند زمینه را برای ۴ 
ساله شدن دولت به شکل جدی مهیا سازد. در این صورت 
حضور قالیباف در انتخابات و رقابت طیف هایی از اصلاح طلبان 
با او گزینه ای محتمل به نظر می رسد. به ویژه آنکه انتخابات 
مجلس و خبرگان رهبری نیز در پیش است و احتمالا فرایند 
تایید صلاحیت ها در این دو انتخابات کمک خواهد کرد که 
تصمیم نهایی نظام در مورد انتخابات ریاست جمهوری آتی 

شفاف تر شود.

لزوم توجه به بایسته های اخلاقی 
  ادامه از صفحه یک

مجازات های تعریف شــده در مجموع قوانیــن کیفری که از 
آن به الزام کیفری در رژیم های سیاســی مختلف یاد می شــود، 
نتیجه  تئوری های مطروحه در مکاتب حقوقی و فلســفی است 
که اندیشــمندان اخلاق گرا برای توجیه جرم انگاری رفتارهای 
غیراخلاقی خواه رفتارهایی که به حقوق شــخصی افراد آسیب 
می رساند )جرائم خصوصی( و یا رفتارهایی که مخالف بایسته های 
حاکمیتی است )جرائم عمومی( به چند دلیل به دو حوزه اخلاق و 
حقوق و حکومت و اخلاق مرتبط می دانند، امروزه اکثر رژیم های 
سیاسی قواعد و نهادهای مورد احترام خود را بر اساس چارچوب 
قانون بنا می کننــد و بنابراین پایه الزام و اجبار شــهروندان را به 
پذیرش عقیده و ارزشــی که قانون از آن نشــأت گرفته دعوت 
می کنند. اندیشــمندان سیاســی و حقوقدانان بر این باورند که 
قانون و نظام حقوقی بدون اقتدار سیاســی شکل نگرفته، تنظیم 
و کنترل مقتدرانــه روابط اجتماعی نیازمند یــک الزام حقوقی 
است، الزام حقوقی یک ارزش یا باور اخلاقی جز از رهگذر قدرت 
سیاسی حکومت ممکن نیســت لذا هنگامی که از الزام یا اجرای 
قواعد اخلاقی سخن به میان می آید به واقع از ارتباط حکومت و 
حقوق از سویی و حکومت و اخلاق از سوی دیگر سخن گفته ایم 
به همین جهت اســت که نحوه گزینش قواعد اخلاقی از ســوی 
دولت ها و حکومت هــا و وارد کردن آنها به قلمــرو قوه قهریه به 
موضوع جرم انگاری مرتبط می شــود. در واقع پرسش اصلی آن 
اســت که ملاک تعریف احکام اخلاقی در نظام حقوقی چیست؟ 
روابط حقوق و اخلاق همواره از چالش های مهم فلســفه حقوق 
بوده و این حوزه خطرناکی اســت که ورود به آن مستلزم اطلاع 
و رصد کردن همه جانبه  تبعات وضع یک قاعده  الزام آور خاصه با 

الزام کیفری است.

آرمان ملی- حمید شجاعی: عمان همواره از جایگاه 
مهم ، موثر و راهبردی در سیاست خارجی کشورمان برخوردار 
بوده است و کمتر مساله بین المللی حداقل برای ایران وجود 
داشته که عمانی ها در آن به عنوان کشور سوم در قالب یک 
پیام رسان یا میانجی حضور نداشته باشند. در این راستا شاید 
اگر بخواهیم مهم ترین شاهد مثال تاثیر عمان در مناسبات 
ایران را مطرح کنیم بدون شک می توان از برنامه جامع اقدام 
مشترک یا همان »برجام« سخن به میان آورد. توافقی که 
شاید اگر نبود میانجیگری عمان میان ایران و آمریکا و تاثیر 
و نفوذشان اساسا از همان ابتدا نیز به سرانجام نمی نشست. 
حتی در چارچوب مذاکرات ۱+5، ۱+۴ و ترغیب طرفین به 
بازگشت به مذاکرات در جهت احیای برجام نیز عمانی ها 
نقش خود را ایفا کردند. چه اینکه اساسا طی دهه های گذشته 
در میان سران و روسای کشورهای منطقه همواره از پادشاه 
عمان به عنوان میانجی و پیام رسان بین المللی یاد شده است. 
حال چه سلطان قابوس و یوسف بن علوی، وزیر خارجه اش 
باشد که دهه ها این مسئولیت خطیر را برعهده داشت و ضمن 
روابط خوب و حسنه با تهران همواره در جایگاه یک حلقه 
واسط میان ایران و غرب عمل می کرد؛ چه هیثم بن طارق 
پادشاه جدید این کشور و بدر البوسعیدی، وزیر خارجه 
جدید این کشور که رویکردهای سلطان قابوس را ادامه داده و 
درصدد هستند تا از پایتخت های اروپایی و آمریکایی گرفته تا 
کشورهای منطقه با ایران به میانجیگری بپردازند. فهم بیشتر 
این مساله جایی است که روز جمعه طبق توافقات ایران و 
بلژیک زندانی های دوطرف آزاد و به کشورهایشان بازمی گردند 
و این خبر از سوی عمانی ها بیرون می آید که با وساطت آنها 

میان دو پایتخت این اتفاق رخ داده است. 
جالب اینکه این اتفاق درست در زمانی رخ می دهد که هیثم 
بن طارق سلطان عمان قرار است امروز یکشنبه وارد تهران 
شود. همین همزمانی این دو رخداد و میانجیگری عمانی ها 
در این پرونده، با واکنش گسترده رسانه های و ناظران سیاسی 
همراه شده و اکنون پرسش این است که پشت پرده سفر 
سلطان عمان به تهران چیست؟ جدای از بحث روابط دو 
جانبه در حوزه های سیاسی، اقتصادی و... در این خصوص 
چند سناریو مطرح است. نخست اینکه سلطان عمان حامل 
پیام هایی از سوی غربی ها مشخصا مقامات آمریکا یا برخی 

مقامات اروپایی در خصوص احیای برجام و نوع مواجهه شان 
با ایران باشد. سناریوی دوم را می توان در عرصه منطقه ای 
جست وجو کرد. جایی که پس از تجربه موفق مذاکرات پکن 
و احیای روابط تهران و ریاض، عمان درصدد میانجیگری 
بین ایران، مصر و حتی اردن باشند. هرچند که با توجه به 
کارکردهای بیشتر عمانی ها در مسائل و میانجیگری های 
بین المللی سناریو اول اهمیت و احتمال بالاتری دارد. با این 
حال آنچه مسلم است عمانی ها توانسته اند خود را به عنوان 
بازیگری موثر در تحولات منطقه ای و بین المللی مطرح کنند، 
به حدی که همه طرف ها چه غربی ها و چه کشورهای منطقه 
جایگاه بالایی برای آنها در نظر بگیرند و در سیاست خارجی 
خود جایی برای آنها قرار دهند. قدرمسلم ارتباطات مفید و 
موثر با عمانی ها بسیار می تواند برای ایران کارساز باشد و از 
ظرفیت شان برای پیشبرد اهداف منطقه ای و بین المللی به 

نحو احسن استفاده کرد. 

ترمیم و توسعه سیاست خارجی
یک کارشناس مسائل بین الملل در خصوص جایگاه عمان در 
سیاست خارجی ایران اظهارداشت: عمان به صورت داوطلبانه 
به منافع ایران در منطقه کمک می کند. پیروز مجتهدزاده به 
»آرمان ملی« گفت: ما در خیلی جاها به عمان نیاز پیدا کردیم 
و این کشور خالصانه این نیاز را اجابت کرد از جمله در مساله 
برجام و مذکرات پرتلاطم هسته ای که طی سال ها نقش بسیار 

سازنده ای ایفا کرد. 
مساله این است که از این دوستی صادقانه در برخوردهای 
حساس استراتژیک و ژئوپلیتیکی بهره درست و صحیح ببریم 
تا نتیجه حاصل برای کشور مفید و موثر باشد. این استاد 
دانشگاه بیان کرد: هر چند که گفته می شود عمانی ها درصدد 
میانجیگری در راستای احیای روابط ایران و مصر هستند که 
مقوله بسیارخوبی است، اما باید بدانیم که در حال حاضر مصر 
در سیاست خارجی ایران مساله حساس و حیاتی نیست، ولی 
باید از وضعیت موجود در مورد مصر الگویی بسازیم و سیاست 
خارجی خود را ترمیم کنیم و توسعه دهیم. وی افزود: باید 
در پی منافع ملی خودمان باشیم و اگر بتوانیم این رویکرد 
اصلاح محور را در سیاست خارجی کشورمان در پیش بگیریم 
به سر منزل بسیار موفقیت آمیزی در سیاست خارجی و روابط 

بین الملل خواهیم رسید. 

تحرک غرب 
مناسبات  در خصوص  بین الملل  مسائل  تحلیلگر  یک 
بین المللی ایران بیان کرد: مواجهه کشورهای بین المللی در 
ارتباط با تهران نشان دهنده تحرک غرب برای کنترل تهران 
با سیاست نزدیکی به تهران در چارچوب سیاست کشتی 
ژاپنی و جوجیتسوی ژاپنی است. آمریکا و هم پیمانانش 
در پی محاصره منطقه ای تهران هستند و اعمال فشارهای 
بیشتر بر تهران صورت می پذیرد ولی به موازات آن مساله 
عربستان با ایران، مساله ایران با مصر و مساله ایران با امارات 
به رغم چیرگی گفتمان انقلابی در قوه مجریه دولت سیزدهم و 
حمایت یکدست حاکمیتی از این رویکردها دریچه هایی را باز 
می گشاید که گویی مسائل ایران با نظام بین الملل در حال حل 
شدن است. لذا تبادل زندانیان انجام می شود. مهدی مطهرنیا به 
»آرمان ملی« گفت: باید دید این به چه معنایی است. آیا ایران 
توانسته در عرصه بین المللی وارد عمل شود؟ یا اینکه برای 
انجام یکسری اقدامات شدیدتر باید محاصره ایران بیشتر و با 
نزدیک شدن به ایران بر اساس سناریوی جوجیتسوی ژاپنی 
قدرت مانور ایران گرفته شود؟ اکنون ایران می تواند بگوید 
توانسته ام تبادل زندانیان را انجام دهم، مساله تهران و ریاض را 
حل کنم و مساله تهران و پایتخت های عربی را کاهش دهم. وی 
افزود: دولت سیزدهم اکنون عربستان را دشمن خود نمی داند. 
با کشورهای گوناگون عربی در حال حل و فصل مسائل است 
و اینها امر مثبتی پنداشته می شود. وی تصریح کرد: در پس 
این اتفاقات و رویدادها سفر سلطان عمان به تهران نیز باید 
مدنظر قرار گیرد. از نظر تاریخی این کشور و سلطان آن به ویژه 
سلطان قابوس به عنوان میانجی میان تهران و آمریکا به خوبی 
عمل کرد. ماجرای برجام و تشکیل جلساتی در این کشور برای 
حل و فصل آن را نباید نادیده گرفت. لذا تلاش است بدون آنکه 
تحریم های متوجه تهران تغییر کند یا حتی آژانس پذیرای 
عبور از پرونده های قبلی شود ایران به برجام بازگردد. این 
آینده پژوه سیاسی و اجتماعی تاکید کرد: به عبارت دیگر آنها 
از این فرصت بیشترین بهره را پی می گیرند که بتوانند گفتمان 
انقلابی در تهران را شفاف و در معرض دید قرار دهند تا تاثیر 
فشارهای ناشی از تحریم ها و بالتبع قبول بسیاری از فشارهای 
آمریکا و هم پیمانانش بر تهران کم شود. این می تواند در آینده 
خروجی ها و پیامدهای متفاوتی را متوجه گفتمان انقلابی در 

تهران و اساسا ایران کند. 
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بررسی نقش و جایگاه عمان در مناسبات ایران در گفت وگوی کارشناسان با »آرمان ملی«: 

میانجـی مصلح

آرمان ملی_ مطهره شفیعی: این روزها 
بحث حجاب به چالشی در اردوگاه اصولگرایی 
تبدیل شده به نحوی که گروهی به متهم 
کردن گروه دیگر به تمایلات سکولاریسم یا 
دین زدایی در مقوله حجاب مشغولند و طیف 
مقابل آنها قائل به عدم سخت گیری های 
افراطی در همین موضوع هستند. تا پیش 
از این چالش اصلی در موضوع حجاب درباره 
اختیاری یا اجباری بودن آن بود به نحوی 
که طیف هایی از اصلاح طلبان و حتی برخی 
اصولگرایان میانه رو کشورهای مسلمانی 
مانند ترکیه و لبنان را مثال می زدند که هر 
زنی بر اساس عقایدش به انتخاب نوع حجاب 
اقدام می کند. از سوی دیگر اصولگرایان 
به ویژه طیف تندروی آنها قائل به برخورد 
سخت وسلبی با بدحجابی بودند. در ماه های 
اخیر این معادله تغییر کرده و چالش اصلی در 
میان اصولگرایان بر سر مقوله حجاب اجباری 
است. اختلافات این جریان پس از ارائه لایحه 
حجاب از سوی قوه قضائیه به دولت و تصویب 

آن در هیات دولت نمایان تر شد. 

 لزوم برخورد سخت با بدحجابان
همفکرانش  و  شریعتمداری  حسین 
بدحجابی را جرم تلقی کرده و خواهان 
مجازات سنگین هستند. آنها در مواجهه 
با طیف دیگر که قائل به تخلف بدحجابی 
است مواضع سختی اتخاذ می کنند و حتی 
در این مسیر از تصمیمات قوه قضائیه انتقاد 
انتشار  از  نمونه پس  به عنوان  می کنند. 
حسین  که  بود  حجاب  لایحه  جزئیات 
شریعتمداری در کیهان نوشت: »به گمانم 
آقای محسنی   اژه ای آن را نخوانده است.« 
این طیف به شدت از توصیه به عدم برخورد 
گله دارد و اگر به سوابق آنها رجوع شود، موارد 
زیادی از برخوردهای تند برای رفع مشکلاتی 
مشاهده می شود که با مدارا و رفتارهای میانه 
قابل حل بود. این طیف از احساسات جامعه 
برای جلب مخاطب و حامی استفاده می کند 
به عنوان نمونه می نویسد: »نیروی انتظامی در 

صورت مشاهده جرم مشهود کشف حجاب، 
حق کمترین برخورد و ممانعتی ندارد! خب، 
باید چه کند؟  باید برای کشف حجاب کننده 
پیامک بفرستد و به او تذکر بدهد! اگر مراعات 
نکرد چه؟ پیامک دوم! اگر بازهم... پیامک 
.. خودتان قضاوت کنید. آیا این  سوم! و.
فرمول پیشنهادی در لایحه یادشده غیر از 
رها کردن پدیده خانمان برانداز و عفت سوز 
کشف حجاب و تشویق دشمن به بهره گیری 
از زنان فریب خورده برای ادامه این راه پلشت، 
مفهوم و معنای دیگری دارد؟!« تاکید این 
طیف به برخورد سلبی علنی شده چنانکه 
علم الهدی، امام جمعه مشهد می گوید: »در 
روزهای اخیر، مجلس درحال بررسی لایحه 
حجاب و عفاف است. آیا این لایحه حجاب 
است یا لایحه صیانت از بی حجابی؟ امروز 
همه دین، موقعیت و ارزش اجتماعی ما به 
حجاب گره خورده است، مجلس محترم با 
آگاهی از این موضوع، لایحه  ای تصویب نکند 
که افراد همان طور که اگر کمربند ایمنی 

نبندند، جریمه مالی می شوند، به همین 
ترتیب اگر هم شعائر دین را زیر پا بگذارند 
و ارزش های اخلاقی جامعه را فدای امیال 
نفسانی کنند، فقط تعزیر مالی نامتناسب 
در انتظارشان باشد.« برای این طیف تبدیل 
بدحجابی از جرم به تخلف قابل قبول نیست 
و تلاش دارد تا مجازات ها سنگین شود. 
نمی توان انکار کرد وضعیت حجاب در جامعه 
دارای تغییرات زیادی نسبت به سال های 
گذشته شده و طیف غالب قائل به این مهم 
هستند که برخورد سلبی نتیجه عکس دارد 
و برخی دیگر به امور آموزشی تاکید دارند. 
جبهه پایداری را شاید بتوان نماد حامیان 
برخورد سلبی با بدحجابی معرفی کرد. در 
اذهان برخی هست که حسین جلالی از 
طرحی روایت کرده بود که جریمه بی حجابی 
حتی تا ۳ میلیارد تومان هم برسد. او هم در 
حرم حضرت معصومه)س( گفته بود هزینه 
بدحجابی و بی حجابی را بالا خواهیم برد. 
پایداری  ها تا جایی پیش رفتند که نقدعلی 

عضو پایداری گفت: »چه توجیهی دارد 
کارمندی که از نظام حقوق می گیرد حجاب 

را رعایت نکند؟!«

 جریمه برابر تخلف بدحجاب
به  تندروها  سوی  از  که  دیگر  طیف 
سکولاربودن متهم می شوند، قائل به تخلف 
بودن بدحجابی هستند و جرم هایی در اندازه 
این تخلف در نظر می گیرند. بر خلاف تندروها، 
این طیف از اصولگرایان بدین موضوع آگاه 
هستند که رعایت حجاب در حوزه اجتماعی 
از احکام اسلامی و یک ضرورت شرعی است 
که در حقوق اسلامی قابل تبیین و تعریف 
است ولاغیر. موضوع پوشش و حجاب در 
نظام جمهوری اسلامی با تفکرات و نظامات 
سکولار تفاوت ماهوی دارد. حجت الاسلام 
عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی معتقد است: »طبق قانون 
موجود فردی که کشف حجاب کرده است 
مجرم بوده و ضابط قضائی باید آن را دستگیر 
کند و دادگاه تشکیل و خانم مکشفه برای خود 
وکیل بگیرد و در نهایت بر اساس قانون جریمه 
شود که با توجه به شمار مجرمان اجرای 
آن امکان پذیر نیست.« وی با اشاره به نگاه 
لایحه عفاف و حجاب آن را کاربردی و موفق 
ارزیابی کرد و گفت: »لایحه عفاف و حجاب در 
دستور کار بوده و افراد بسیاری بر روی آن کار 
می کنند، ولی متأسفانه برخی از افراد در زمین 

دشمن بازی می کنند. 
عده ای که ایراد می گیرند آن را به طور کامل 
نخوانده و ندیده اند.« حجت الاسلام ابراهیم 
رئیسی که سال ها ریاست دستگاه قضائی را 
برعهده داشته، اکنون در مقام رئیس جمهور 
چنین دیدگاهی را ترویج می کند که »دولت 
مردمی در موضوع عفاف و حجاب به دنبال حل 
مساله با نگاه فرهنگی است، چرا که دشمن با 
برنامه ریزی قصد دارد آن را به یک موضوع 
امنیتی تبدیل کند و دولت نیز با برنامه ریزی 
قطعا اجازه تحقق خواست دشمنان را نخواهد 

داد.«

چالش برخورد با حجاب

اصولگرایان در راهِ سکولار شدن؟
      حسین شریعتمداری، مدیر مسئول کیهان و علم الهدی، امام جمعه مشهد

 منتقدان اصلی لایحه پیشنهادی  حجاب و عفاف هستند

درآمد کشور صرف متقاعد کردن مدیران 
شبکه های اجتماعی؟

بودجه 200 میلیاردی چه بود؟
»فیلتر برخی شبکه های اجتماعی مصوبه 
لازم الاجراست و تا زمانی که مدیران شبکه های 
اجتماعی حاضر نشوند مقررات ما را بپذیرند 
شرایط ادامه خواهد داشت.« دادستان کل 
کشور و بسیاری از مسئولان مربوطه زمان 
دقیقی برای رفع فیلتر شبکه های اجتماعی 
اعلام نمی کنند و تاکید دارند که تا قوانین ایران 

پذیرفته نشود خبری از رفع فیلتر نیست.

   آسیب های فیلترینگ 
اخیرا عضو کمیسیون امور داخلی و شوراها 
با اشاره به آسیب های فیلترینگ فضای مجازی 
گفت: عملا ما شاهد این هستیم که بازار پرسود 
و مکاره ای پشت پرده فیلترینگ شکل گرفته 
است که متاسفانه گردش مالی سنگینی هم در 
آن اتفاق می افتد. ۴۰تا 5۰هزار میلیارد تومان 
گردش مالی است ما هم از لحاظ فنی و هم از 
لحاظ روانی می توانیم این موضوع را بررسی 
کنیم. جلال رشیدی کوچی در گفت وگو با 
»عصرایران« اظهار کرد: اینکه شرایط جامعه 
را با تصمیمات مان به این شکل پیش بردیم 
جای سوال است. بنده نظرسنجی در یکی 
از شبکه های اجتماعی که فیلتر است انجام 
دادم که تقریبا ۳۰هزار نفر در آن نظرسنجی 
ماهیانه  ۸۰ درصد گفتند  شرکت کردند 
بالای صدهزار تومان بابت فیلترشکن هزینه 
می کنند و این باعث شکل گیری این گردش 
مالی شده است که تبعات منفی برای کشور، 
جامعه و اقتصاد ما دارد. چون بازار پرسود، 
غیرقابل نظارت و خلافی در این بخش شکل 
گرفته است پس قطعا دست افراد خاصی 
است وقتی این بازار پرسود باشد حتما افراد 
معمولی نمی توانند به آن راه پیدا کنند. او 
افزود: وقتی ما فیلترشکن روی گوشی مان نصب 
می کنیم مصرف دیتای ما چندبرابر می شود و 
این نیز در آن عدد حساب می شود یعنی اگر 
ما بسته ۱۰ گیگی را در شرایط عادی یک ماه 
استفاده می کردیم وقتی فیلترشکن روشن 
شود این مصرف اینترنت را بیشتر می کند 
یعنی ۱۰ گیگ را به جای یک ماه در زمان 
کمتری مصرف می کنیم و این نیز پولش به 
جیب شرکت مخابرات می رود. نماینده مردم 
مرودشت در مجلس، ادامه داد: وقتی برای 
استفاده از شبکه اجتماعی مجبور به نصب 
فیلترشکن هستید خواه ناخواه آنجا دسترسی 
به شبکه های مستهجن هم دارید و اینجا 
نظارت خانواده بر فرزند از بین می رود بسیاری 
از مادران به من مراجعه کرده اند که در گوشی 
بچه هایمان مسائلی را می بینیم که چیزهای 
بدی است نه اینکه از اینستاگرام این مطالب 
و محتوا را گرفته باشد بلکه از سایت های پورن 
و مستهجن گرفته اند. او با بیان اینکه نباید با 
لج بازی فیلترینگ را ادامه دهیم، بیان داشت: 
ما اگر می خواهیم فضای مجازی مان را کنترل 
کنیم باید در کنار تمام قوانینی که می گذاریم 
به گونه ای به مردم خدمت کنیم، معیشت شان 
را اصلاح کنیم و زندگی شان را روی روال عادی 
بیندازیم. الان عموما به دلیل اینکه معیشت 
مردم مشکل دارد، در مضیقه هستند. عضو 
کمیسیون امور داخلی و شوراها در مورد اینکه 
آیا عملا کار از دست مجلس خارج شده است، 
گفت: مجلس یک قسمی از کار است این در 
حالی است که مجلس باید در راس امور باشد 
قانون این اختیار را به مجلس داده است که در 

این زمینه تصمیم گیر باشد.

   بودجه 200 میلیاردی چه بود؟
پیش از او هم مومن نسب حامی طرح 
صیانت و دبیر تشکل جبهه انقلاب اسلامی 
در فضای مجازی گفت، بودجه ۲۰۰ میلیارد 
تومانی فیلترینگ اینستاگرام با تغییر الگوی 
کد اینستاگرام در یک چشم به هم زدن بر 
باد رفته است. ظاهرا او موضوع فوق را در یک 
مناظره با محمد کشوری فعال رسانه ای حوزه 
دیجیتال و شبکه های اجتماعی فاش کرده 
است. دبیرکل جبهه انقلاب اسلامی در فضای 
مجازی اظهارداشت: قاعدتا و منطقا باید اولویت 
با بستن محتوا باشد نه بستن پلتفرم ها، اما 

بدون همکاری شرکت اصلی چاره ای نیست. 

یکدستی  مشکلاتی  به همراه داشت 
بسیاری از اصولگرایان بر این باور بودند که 
اگر همه قوا و نهادهای حاکمیتی یکدست شوند 
شرایط کشور بهتر شده و مشکلات کاهش خواهد 
یافت، اما تحقق این مساله نیز تغییری در شرایط 
جامعه اتفاق نیفتاد بلکه وضعیت سخت تر هم شد. 
در این خصوص یک فعال سیاسی اصلاح طلب 
با انتقاد از یکدست شدن حاکمیت، گفت: به رغم 
تجربه ای که حاکمیت در دوره آقای احمدی نژاد 
داشت و این نتیجه به دست آمده بود که حاکمیت 
یکدست آسیب های زیادی می زند، اما در دوره 
کنونی هم شاهد همان شرایط هستیم. غلامرضا 
ظریفیان اظهارکرد: امروز به زعم بسیاری از 
کارشناسان و سیاستمداران این یکپارچگی که 
در نهادها و قوا رخ داده است، مشکلاتی را ایجاد 

کرده است.

پاسخ قوه قضائیه به منتقدان 
 متن آماده شده براساس اجماع نظر

 سران قوا و دستگاه های مسئول کشور آماده شده است

مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: در پی ارسال لایحه عفاف و حجاب قوه قضائیه به دولت و 
اصلاحات هیات دولت در لایحه عفاف و حجاب ارسالی از سوی قوه قضائیه، برخی اظهارنظرها 
در فضای مجازی مطرح شد؛ از جمله اینکه برخی نوشتند که لایحه ارسالی دولت برای مجلس 
صرفا نظر مسئولان قوه قضائیه را تأمین کرده و دو قوای دیگر هیچ نقشی در تنظیم لایحه 
مورد اشاره نداشتند. این در حالی است که با توجه به وفاق حاصل شده در قوای کشور حدود 
۳۰ روز قبل از ارسال رسمی لایحه عفاف و حجاب به دولت، پیش نویس لایحه به رئیس جمهور 
و رئیس مجلس ارائه و رؤسای قوا پس از مدتی کتبا نظرات اصلاحی خود را به رئیس قوه 
قضائیه ارسال کردند، همچنین نظر تخصصی دستگاه های مختلف و بسیاری از کارشناسان 
این حوزه در تدوین لایحه گرفته شده است. متن آماده شده براساس اجماع نظر سران قوا و 
دستگاه های مسئول کشور آماده شده است. طبیعتا هیات دولت در حد اختیارات قانونی خود 
قبل از تصویب می توانست اصلاحات مدنظر خود را در لایحه اعمال کند و این اتفاق هم افتاده 
است و همان طور که وزیر دادگستری اعلام کرد دولت پس از اصلاحاتی لایحه را به مجلس 

ارسال کرده است. مجلس هم این اختیار را دارد تا تغییرات مدنظر نمایندگان را اعمال کند.

    پیروز مجتهدزاده: 
باید از برخوردهای استراتژیک 
و ژئوپلیتیکی عمان 
بهره برداری درست کنیم 

مهدی مطهرنیا: 
عمان را نمی توان 

نادیده گرفت


